

LISTA DE MEDICAMENTOS ATENÇÃO BÁSICA	LISTA DE MEDICAMENTOS ATENÇÃO BÁSICA/CONTROLADOS	LISTA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR
Acebrofilina 10mg/ml, xarope (adulto), Frasco 120 ml	ÁCIDO URSODESOXICOLICO 150MG	Ácido ascórbico solução injetável 500 mg/ml - ampola 5 ml
Aciclovir 200mg	ATROPINA 1%	Ácido tranexâmico sol. Inj. 50 mg/ml ampola 05 ml.
Aciclovir 5% creme (bis com 10gr)	ATENTAH 40MG	Adenosina 6mg/2ml
Acido acetilsalicilico 100 mg	Atip xr hemifumarato de quetiapina 200mg	Adrenalina sol. Inj. 1mg ampola 1ml.
Acido ascorbico 500 mg	Amitriptilina 100mg	Água destilada sol. Inj. 10 ml sf

Acido ascorbico solução oral 200 mg/ml	Amitriptilina 25mg	Aminofilina 24mg/ml
Acido fólico 5mg	Ácido valpróico 250mg/ml	Amiodarona sol. Inj. 50 mg/ml
Ácido graxos essenciais 100ml	Biperideno 2mg	Atropina 0,25mg/ml-ampola com 1 ml.
Albendazol 400 mg	Cabonato de lítio 300 mg	Benzilpenicilina benzatina pó para suspensão injetável 1.200.000ui
Albendazol suspensão oral 40 mg/ml	Carbamazepina 200mg	Benzilpenicilina benzatina pó para suspensão injetável 600.000ui
Ambroxol xarope adulto 30 mg/ml	Extrato de Cannabis sativa promediol 200mg/ml	Bicarbonato de sódio 8,4% c/10ml
Ambroxol xarope infantil 15 mg/ml	Carbamazepina 400	Bromoprida 5 mg/ml solução injetável 2 ml
Aminofilina 100 mg	Cannabidiol 200mg/ml Prati - Donaduzzi	Cefalotina sol. Inj. 1g - frasco/ampola 10 ml

Amoxicilina 250 mg + clavulonato de potássico 62,50/5ml	Depakote Sprinkle (Divalproato de sódio) 125mg	Ceftriaxona pó p/ sol. Inj. De 1 g iv + diluente 10 ml
Amoxicilina 500 mg	Oxcarbazepina 60mg/ml	Cetamina 50mg/ml
Amoxicilina 875+clavulanato 125mg	Citalopram 20mg	Cetoprofeno solução injetável im 50 mg c/2ml
Amoxicilina 50mg/ml c/60ml	Clonazepam 0,5 mg	Cetoprofeno solução injetável iv 100 mg
Anlodipino bensilato 10 mg	Clonazepam 2 mg	cetorolaco trometamol 30ml/ml
Anlodipino bensilato 5 mg	Clonazepam 2,5 mg/ml	Cimetidina 150mg/ml
Atenolol 25mg	Clonazepam 0,25mg sublingual	Ciprofloxacino solução injetável 2mg/ml c/100ml
Atenolol 50mg	Clorpromazina 25mg	Ciprofloxacino solução injetável 4 mg/ml c/200ml

atenrina 150mg	Clorpromazina 100mg	Citrato de Fentanila 78,5 mg/ml , solução Injetável
Atensina 100mg	Clorpromazina sol injetavel 25mg 5ml	Clindamicina 150mg/ml 4ml
COTA PRINCIPAL (75%) Azitromicina 500 mg	Cloridrato de buspirona 10mg	Cloreto de potassio 19,1% sol. Inj c/10ml sf
COTA RESERVADA (25%) Azitromicina 500 mg	DAFORIN 20MG	Cloreto de sodio 10% 10 ml sf
COTA PRINCIPAL (75%) Azitromicina suspensão oral 40 mg/ml	DOMPERIDONA 1MG/ML	Cloreto de sódio 20% 10 ml sf
COTA RESERVADA (25%) Azitromicina suspensão oral 40 mg/ml	Diazepam 10mg	Cloreto de sódio solução injetável 0,9% - 250 ml
BISOPROLOL 10MG	Fenitoina 100mg	COTA PRINCIPAL (75%) Cloreto de sódio solução injetável 0,9% - 500 ml sf

COTA RESERVADA (25%) Cefalexina 500mg.	Fenobarbital 100mg	COTA RESERVADA (25%) Cloreto de sódio solução injetável 0,9% - 500 ml sf
Cefalexina pó p/ susp. Oral 50 mg/ml c/60ml (250mg ????????)	Fenobarbital 40mg	Cloreto de Suxametônio 100mg/ml
Cetoconazol 200mg	Flunitrazepam 2mg	Cloreto de Suxametônio 500mg/ml
Cetoconazol 20mg, bisnaga com 30 gr	GARDENAL 40MG/ML	COTA PRINCIPAL (75%) Cloreto sódio solução injetável 0,9 -100ml sf
Cetoconazol xampu 2% - frasco 100 ml	Fluoxetina 20mg	COTA RESERVADA (25%) Cloreto sódio solução injetável 0,9 -100ml sf
Ciprofloxacino 500 mg	Fluoxetina 20mg/ml	clorpromazina 25mg/5ml
Clopidogrel bissulfato 75mg	Haldol 5mg	Cloridrato de ondansetrona 2mg/l
Carbonato de cálcio 500mg	Hidroxidocloroquina 400mg	Decanoato de haloperidol 70,52 mg/ml

Dexametasona 1mg/g creme, bisnaga 10 g	Levomepromazina 100mg	diazepam 10mg/ml
Dexametasona 4mg comprimido	Levomepromazina 25mg	diazepam 5mg/ml
Dexclorfeniramina 2mg	LEVETIRACETAM 100MG/ÉTIRA	Deslanosideo 0,2mg/ml sol. Paren. - ampola 2ml, solução estéril
Dexclorfeniramina xarope 2 mg/5ml c/100ml	LOSEC MUPS 10MG	Dexametasona 2mg/ml sol. Inj. - ampola 1ml
Digoxina 0,25 mg	LAKOS 50MG	Dexametasona 4mg/ml sol. Inj. - ampola 2,5ml
Dimeticona 40mg comprimido	Levomepromazina 40mg/ml solução oral	Diclofenaco sódico 25 mg/ml solução injetável
Espironolactona 25mg	Pregabalina 75mg	Dipirona sol. Inj. 500mg/ml - ampola 2 ml

Fenoterol 5mg/ml solução oral gotas para inalação - frasco 20 ml	Risperidona 2mg-comprimidos	Dopamina sol. Inj. 5 mg / ml - ampola 10 ml. Solução estéril
Fluconazol 150mg comprimido	Risperidona de 1 mg/ml, Solução oral	Enoxoparina sodica 40mg sol injetavel
Furosemida 40mg comprimido	Sertralina 100mg	Escopolamina 4 mg/ml +dipirona 500 mg/ml solução injetável 5ml
Glibenclamida 5mg	Sertralina 50mg	fenitoina sodica 50mg/ml
Glicerina sol. 12% c/ sonda retal - frasco 500 ml	Sulfato de Morfina 10mg	Escopolamina solução injetável 20 mg/ml - ampola 1 ml
Hidroclorotiazida 25 mg.	Tramadol 50mg	Etilefrina sol. Inj. 10mg - ampola - 1 ml. Solução estéril
Ibuprofeno 600 mg	Vigabatrina 500mg / Sabril	Etomidato2mg/ml
Ibuprofeno gotas 50mg/ml frasco		fenobarbital 200mg/ml
Ibuprofeno suspensão oral 100mg/ml frasco		Fitomenadiona (Vitamina k1) 10mg/ml, injetável

Ipratropio 0,25mg/ml (solução para inalação)

Isossorbida,dinitrato 5 mg sublingual

Ivermectina 6mg

Levonogestrel 0,15 + etinilestradiol 0,3 mg

Lidocaína geleia a 2%, bisnaga 30gr

Loratadina 10 mg

Flumazenil (0,5/5ml)

Flumazenil (1mg/10ml)

Furosemida solução injetável 10mg/ml - ampola 2ml

Gentamicina solução injetável 80mg/2ml - ampola 1ml

Glicose solução injetável 5% - bolsa 500 ml sf

Glicose solução injetável 50% - ampola 10 ml sf

Loratadina xarope 1 mg/ml

COTA PRINCIPAL (75%) Losartana
potássica 50 mg.

COTA RESERVADA (25%) Losartana
potássica 50 mg.

Gliconato de cáLcio10%

haldol 5mg

Heparina 5.000ui/0,25ml sol. Inj.- ampola

Maleato de enalapril 10mg comprimido

Maleato de enalapril 20mg comprimido

Maleato de enalapril 5mg comprimido

Metformina 500mg

**COTA PRINCIPAL (75%) Metformina
850mg**

**COTA RESERVADA (25%) Metformina
850mg**

Metildopa 250 mg.

Heparina 5.000ui/0,3ml sol. Inj.- ampola

Hidralazina 20mg/ml sol. Inj.- ampola 1ml

Hidrocortizona 100mg pó liofilizado s/dil

Hidrocortisona 500mg pó liofilizado s/dil

Imunoglobulina ant. Rho (d) - 250 mcg/ml
ou 300 mcg

Levofloxacino 5mg/ml sol inj 100ml

Lidocaína 2% com vaso constrictor -
frasco/ampola 20 ml

Metildopa 500 mg.

Metroclorpramida, solução oral 0,4%.
(frasco com 10 ml)

Metronidazol 250 mg

Metronidazol- gel/creme vaginal 100mg/g,
bisenaga 50gr + aplicador

Miconazol creme vaginal 20mg/g, bisnaga
60gr + aplicador

Lidocaína 2% sem vaso constrictor -
frasco/ampola 20 ml

Manitol 20% (200mg/ml)

MEROPENEM 1G

Metilergometrina 0,2mg/ml

Metoclopramida hcl 5mg/ml sol. Inj.
C/2ml

Neomicina 5mg+bacitracina 250ui c/10gr

Nifedipino 10 mg

Nifedipino 20 mg

Nimesulida 100 mg

**COTA PRINCIPAL (75%) Nistatina
25.000ui creme vaginal 60gr c/ aplicador**

Metoprolol 25mg

naxolona 0,4mg

morfina 10mg/ml

midazolam 5mg/ml

Metronidazol 0,5% sol. Injetavel c/100ml
sf

COTA RESERVADA (25%) Nistatina
25.000ui creme vaginal 60gr c/ aplicador

Nistatina solução oral 1000.000 ui (frasco
40 ml + conta gotas) c/50ml

Norestisterona 0,35mg

Noretisterona enantato + valerato estradiol
50+5 mg/ml c/1ml

Óleo mineral 100 ml

Nitroglicerina 25mg ou 50 mg

Noripurum 100mg/5ml

Nitropussiato de sódio 25mg/ml Amp.
2ml

Omeprazol 20mg

Paracetamol 500mg

Paracetamol 750 mg

Paracetamol, solução oral gotas 200mg/ml.
Frasco com 15 ml

Piroxicam 20mg, comprimido

Prednisolona solução oral 3 mg/ml c/60ml

Noradrenalina 4mg/2ml

Omeprazol, solução injetável 40mg f.a.,
i.v. 10ml+dil

Oxitocina sol. Inj. 5 ui/ml - ampola - 1 ml

petidina 50mg/ml

Prometazina solução injetável 25 mg/ml

Propofol (10mg/ml)

Prednisona 20 mg

Prednisona 5 mg

Prometazina 25 mg

Propranolol 40 mg

Proporfol (1g/100ml)

Proporfol (200mg/20ml)

Proporfol (500mg/50ml)

COTA PRINCIPAL (75%) Ringer c/
lactato 500 ml - solução estéril, sistema
fechado de infusão sf

Sais p/ reidratação oral envelope com 27,9 gramas

Salbutamol xarope 0,4 mg/ml. - frasco 120 ml

Salbutamol spray 100mcg

Secnidazol 1000 mg

Sinvastatina 20 mg

COTA RESERVADA (25%) Ringer c/ lactato 500 ml - solução estéril, sistema fechado de infusão sf

Sulfato de Magnésio 50% 10ml

PIPERACILINA 4G+ TAZOBACTAM SÓDICO 0,5G

tramadol 50mg/2ml

Vitamina do complexo b sol. Inj. - ampola - 2 ml

Sinvastatina 40 mg

SULFADIAZINA DE PRATA 1% 30g

Sulfadiazina de prata 10mg/g 400g

Sulfametoxazol + trimetropina 200 + 40
ped. C/100ml

Sulfametoxazol 400 + trimetropina 80mg

Sulfato ferroso 40mg

Sulfato ferroso solução oral gotas - 125
mg/ml c/30ml

Sulfato ferroso xarope 25mg/ml c/100ml

Vaselina Líquida

Vaselina pomada bisnaga 30gr

OBS: Medicamentos que são de alto custo são comprados por pregão eletrônico